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Auswertung der Umfrage zur Bädernutzung  

 

 

 

 

 

 

 

Demographie der Befragten 

Altersklasse männlich weiblich divers keine Angabe Gesamt 

10 bis 15 

Jahre 

131 155 2 11 299 

16 bis 20 

Jahre 

55 70 5 1 131 

 
43.25 % 52.33 % 1.63 % 2.79 % 430 

 

Im Sommer 2022 führte die Jugend des Schwimm-Club „Aquarius“ Löhne eine Umfrage zur 

Nutzung der Bäder in Löhne durch. Anlass der Umfrage ist die Diskussion um einen 

Badneubau, wobei verschiedene Konzepte, darunter der Neubau zweier Bäder oder der 

eines Kombibades, im Raum stehen.  

Ziel dieser Umfrage war es, herauszufinden, wie Kinder und Jugendliche die Bäder der Stadt 

Löhne nutzen und welche Ansprüche an einen Neubau gestellt werden. Die Befragung fand 

in den weiterführenden Schulen in Löhne, sowie im Freibad statt. Die Umfrage wurde 

anonym und freiwillig durchgeführt.  

 

Zusammenfassung der Ergebnisse 

• Es wurden 430 Schülerinnen und Schüler befragt. 299 davon waren zwischen 10 und 
15 Jahre alt, 131 zwischen 16 und 20 Jahre alt. Die Befragten kamen zum größten Teil 
aus Löhne (366), Bad Oeynhausen (23) und Hüllhorst (21). 

• Am meisten wünschen sich die Kinder und Jugendlichen für ein neues Bad ein 
Rutsche (77 %), eine Gastronomie (44 %), Sprungtürme und -bretter (42 %), eine 
Sauna (39 %). Ein längeres Becken wird präferiert (32 % wollen eine 50m Bahn, 19 % 
eine 25m Bahn). 

• 53 % präferieren ein Kombibad, 37 % ein Hallenbad und ein Freibad, 10 % haben 
keine Präferenz. 

• Vor allem das Freibad besuchen viele Kinder und Jugendliche mit ihren Freund*innen 
(70 %). 

• Im Freibad werden vor allem die Sprungtürme (60 %), die Rutsche (55 %) und die 
Gastronomie genutzt (30 %). Zu dem wird sich gerne gesonnt (36 %) und es wird 
gerne gespielt (39 %). Auch im Hallenbad wird vor allem gesprungen (45 %) und 
gespielt (46 %). Einige Kinder und Jugendliche gehen aber auch privat einfach nur als 
Sport schwimmen (24 %). 
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Wünsche für einen Bäderneubau 

 

In einem Freifeld wurde zudem häufig eine größere Rutsche (20x) spezifiziert und sich auch 

größere Sprungtürme, wie ein 7,5 m und 10 m Turm (35x) gewünscht. Auch ein Fortbestehen und 

Aufwerten der Sportplätze (Volleyball, Basketball) wird gewünscht (12x). 
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Wunsch (Multiple Choice)

Was wünscht du dir für ein neues Bad?

45
10%

158
37%

227
53%

Was würdest du bei einem Neubau präferieren?

keine Präferenz

Ein Hallenbad und ein
Freibad

Ein Kombibad (Hallenbad
ganzjährig geöffnet, im
Sommer ein zusätzlicher
Außenbereich)

430 Befragte 

430 Befragte 
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Angaben zur Nutzung der Bäder 
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Nutzungsintensität

Wie oft gehst du ins Hallenbad/Freibad? 

Hallenbad Freibad
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Auswahl (Multiple Choice)

Mit wem gehst du meistens ins Bad?

Hallenbad Freibad430 Befragte 

430 Befragte 
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Warum gehst du nicht ins Hallenbad oder Freibad?  

Es würde die Möglichkeit gegeben, zu sagen, warum man nicht ins Hallenbad oder Freibad geht. Ähnliche 

Antworten wurden kategorisiert. 

Hallenbad Freibad 

Kein Interesse 26x Keine Zeit 16x 

Keine Zeit 21x Kein Interesse 15x 

Eigener Pool zuhause 12x Eigener Pool zuhause 12x 

Zu voll 11x Zu voll zum Schwimmen 12x 

Unattraktiv 11x Schlechtes Wetter 10x 

Langweilig 9x Zu viele Menschen 9x 

Gehe lieber ins Freibad 9x Zu kalt 8x 

Zu klein 6x Zu weit weg 5x 

Zu weit weg 3x Langweilig, nichts neues 5x 

  „altes Ambiente“ 2x 

 

0

50

100

150

200

250

300

H
äu

fi
gk

ei
t

Auswahl (Multiple Choice)

Was machst du im Hallenbad/Freibad?

Hallenbad Freibad430 Befragte 
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